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   انتخابات و مطالبات رأی اوّلی ها
 

          سمیه توحیدلو

     دکترای جامعه شناسی دانشگاه تهران 

1.مقدمه
مســئلۀ انتخابات یکی از مهم ترین مســائل سیاســی این کشــور بوده است. تغییر و 
تحوّلات فضای اجتماعی کشــور به نوع انتخابات هم مرتبط اســت. ماهیت انتخابات 
ریاســت جمهوری با انتخابات مجلس شــورای اســلامی کاملًا متفاوت است. هرچقدر 
انتخابــات ریاســت جمهوری خصیصــۀ ملّی دارد، انتخابات مجلس بخشــی اســت و 
تحت تأثیــر نیازها و خواســته های اســتان ها و شهرســتان های مختلف قــرار دارد. از 
ایــن رو، انتخابات مجلس به دلیــل منطقه ای بودن ماهیت اجتماعی تری به نســبت 
انتخابــات ریاســت جمهوری دارد. هرچند که رویکردهای سیاســی اکثریت نمایندگان 
در مجلس شــورای اســلامی در معادلات سیاســی روز بســیار بااهمیت اســت، آنچه 
باعث چینش نمایندگان خواهد شــد، ویژگی های منطقه ای و بخشــی اســت. از این 
 رو اســت که در میانۀ مســائل اجتماعی، نیازهای اقشار و اصناف گوناگون بسیار مهم 
خواهد بود و یکی از پردامنه ترین اقشــار که اهمیت ایشــان نه تنها گستردگی آن، که 
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میزان تأثیرگذاری ایشــان در جامعه اســت، جوانان هستند. جوانان و کسانی که برای 
نخســتین بار پــای صندوق های رأی می روند، همواره در انتخابات از اهمیت بســیاری 
برخوردار بوده اند، چراکه شور و حال هر انتخابات به شوری باز می گردد که در میان این 
نســل به وجود می آید و انتخابات بی رونق انتخابی اســت که جوانان و رأی اوّلی ها با 
آن هم داستان نیستند. از طرف دیگر، مجلس مقبول مجلسی است که بتواند نیازهای 
این دســته از جوانان را که کم تعداد هم نیســتند، محقّق سازد. لذا، شناخت مطالبات 

این گروه سخت و مورد نیاز است. 
انتخابات مجلس شــورای اســلامی در ایــن دوره دارای حــدود 23 درصد رأی اوّلی 
ا ســت. این رقم به نســبت انتخابات گذشــته رقم بالایی اســت که مجموعۀ پانزده  تا 
بیست و دوساله ها را دربرمی گیرد.1 با توجه به اینکه در انتخابات گذشتۀ مجلس شورای 
اســلامی، حداقل سن مورد نیاز برای رأی دادن هجده ســال بود و این رقم احتمالًا به 
رقم پیشین خود پانزده سال بازخواهد گشت، لذا در این  صورت جوانانی که چهار سال 
گذشته هنوز هجده سال را به اتمام نرسانده بودند و امکان رأی دادن نداشتند، پس از 
گذشــت چهار سال هنوز جزو رأی اوّلی های مجلس شورای اسلامی خواهند بود. البته، 
شــایان ذکر اســت که حداقل ســن برای مجلس خبرگان از گذشــته پانزده سال تمام 
بوده که طبیعی اســت درصد رأی اوّلی ها در این انتخابــات پایین تر خواهد بود. رجوع 
به نتایج سرشــماری سال 90 و بررسی جمعیت شناختی آن نشان می دهد که واجدین 
شــرایط رأی دادن حدوداً )با تخمین کســانی که در طی این ســال ها از دنیا رفته اند( 
57 میلیــون نفــر خواهد بــود، که باز هم با تخمین، تعداد کســانی کــه در بازه پانزده 
تا بیســت ودو ســال قرار می گیرند حدود سیزده میلیون و دویســت هزار نفر می شوند. 
بنابراین، جمعیت رأی اوّلی این دوره به نســبت دوره های پیشــین درصد قابل توجهی 

را دربرمی گیرد. 
با توجه به ســنین یادشــده، در واقع بررســی ویژگی ها و مطالبات جوانان در سنین 
دبیرســتان و دورۀ کارشناسی در دانشگاه ها اولویت مقالۀ حاضر است. قبل از پرداختن 
به ویژگی های سیاســی این نسل، که می توان مطالبات مستقیم ایشان را از انتخابات 
در ذیل آن به دســت آورد، بررسی شــرایط و ویژگی های اجتماعی و فرهنگی این نسل 
بســیار بااهمیت است، چراکه ایشــان جوانیِ جهانی شــده را در دنیای جدید ارتباطی 
تجربه می کنند و ســبک زندگی و خواسته هایشــان از زندگی بسیار متفاوت تر از نسل 

پیشینشان گشته است. 
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برای شناخت بیشتر این نسل علاوه بر گفتگو2 و مطالعۀ کارهای انجام شده درزمینۀ 
جوانــان و نوجوانان، بــه ارزش ها و نگرش هــای جوانان در دو ســال 1390 )با حجم 
نمونــۀ 6400( و 1392 )با حجم نمونــۀ 16000(، که وزارت ورزش و جوانان انجام داده، 
رجوع شــد. تلاش گردیده نتایج تفکیک شده برای سنین 15 تا 19 ساله در هردوی این 
نگرش ســنجی ها )28 درصد جمعیت سال 90 و 30.6 درصد پیمایش سال 1392( مورد 
توجه قرار گیرد. طبیعی اســت این بازه   ســنی محدودۀ مورد مطالعۀ ما را دربرمی گیرد 

و از طرفی می تواند روند تغییرات را نیز در طی این ســالیان مورد توجه قرار دهد.3 
2.سیمایفکریوعملیرأیاوّلیها

به جهت شــناخت بهتر جوانان، در وهلۀ نخست باید باورها و اعتقادات ایشان را مورد 
توجــه قرار داد. می توان این ارزش ها را به ارزش های دینــی، ملّی، انقلابی و فردی یا 
خانوادگی تقسیم کرد. از سوی دیگر، جایگاه آن ارزش ها را در نظر و در عمل به تفکیک 
مورد توجه قرار داد، چراکه بســیار اتفاق افتاده که افراد به رغم باور نظری به چیزی، به 
گونه ای دیگر رفتار کرده اند؛ یا اینکه نظری را مورد پســندتر می دانند و به رغم عدم باور 

به آن گزارشش خواهند کرد. 
در زمینــۀ ارزش های دینــی، 46 درصد از ایشــان معیار تشــخیص مذهبی بودن را 
»انجام درســت وظیفه و وفای به عهد« می دانند. این گزینه یکی از گویه های پرسشی 
بوده که گویه های دیگر آن ظاهر دینداری و عمل به مناســک دینی بوده اســت. حدود 
60 درصد خود را در حد متوســط مذهبی دانســته و 25 درصد هــم خود را در حد زیاد 
مذهبی  می دانند. این رقم در پیمایش های پیشــین کمی بیشــتر گزارش شــده است. 
رقــم مذهبی بودن زیاد برای بازه ســنی مورد مطالعۀ ما ســه تا چهــار درصد از مابقی 
سن ها بیشتر بوده است. 44 درصد از افراد درون این سن )چهار درصد بالای متوسط( 
جزو کســانی هستند که اذعان کرده اند منظم نماز می خوانند )این رقم در تحقیق سال 
90 برای همین بازه  ســنی 53 درصد است( و نزدیک 32 درصد گفته اند نماز می خوانند 
اما نه به شکل منظم. از این نفرات، معتقدان به معاد،  امربه معروف، باور به اخلاق در 
کنار دینداری و... نســبت بالای 70 درصد را دربرمی گیرند، اما 83 درصد از همین گروه 
که باورهای دینی ایشــان به نســبت بالاست، در زمینۀ مسئولیت های حکومتی بر این 
باورند که »مسئولان حکومتی باید کاردان باشند و نیازی به مذهبی بودنشان نیست« 

تنها چهار درصد با این گویه مخالفت کرده اند. 
برگــزاری برنامه ها و مناســبت های ملّــی )80 درصد( و حضــور در عرصه های دفاع 
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از کشــور )68 درصد( مورد نظــر این گروه از جوانان بوده اســت. دفاع 55 درصدی از 
فلســطین، باور 63 درصــدی به ولایت فقیه جزو ارزش هــای انقلابی مورد پذیرش در 
این گروه بوده اســت، هرچنــد باور به جدایی دین از سیاســت 43 درصد موافق و32 
درصد مخالف داشــته است. در مجموع، 72 درصد از این گروه از جمهوریت نظام دفاع 
کرده انــد. جوانانی که باور به دینداری و ارزش مداری را به شــکل نظری و در ظاهر امر 
پذیرفته اند و حتی ارزش های هویت بخش انقلابی را مورد توجه قرار داده اند، جمهوریت 
را برای پیشــبرد صحیح امور نظام بر اسلامیت مقدم دانسته اند. مذهبی بودن برایشان 
با کاردانی و ادای عهد معنادار اســت و اگر اسلامیتی برای نظام متصوّر است، باید آن 

را در کاردانی مســئولینش دنبال کرد و ظواهر مورد پذیرش نخواهد بود. 
اما در زمینۀ فردی و هویتی، 36 درصد آرزو داشــته اند فرد دیگری باشــند )این رقم 
در سال نود 29 درصد گزارش شده(، که البته با افزایش سن این گزینه به مقدار اندکی 
کاهش خواهد یافت، اما 61 درصد ایشان خود را توانمند می دانند. رضایت از وضعیت 
خانوادگی، همبســتگی درون خانواده و تکیه بــه خانواده و حتی اصالت خانوادگی در 
زمینۀ ازدواج نمرات خوبی دارد، اما در ســنین پایین تر، دوستان و همسالان بیشترین 
تأثیر را برروی جوانان داشــته اند؛ آن قدر که به نظر می رســد پذیرش همدلی همسالان 
به حدی اســت که کمتر جوانان امکان نه گفتن به دوســتان خــود را دارند. از تطبیق 
پژوهش هــا به نظر می رســد خانواده به  صــورت تکیه گاه عاطفــی و روانی مورد توجه 
اســت، اما شــکاف ها و اختلاف نظرها بین والدین و جوانان آن قدر هست که نیمی از 

ایشان علاقه مند به استقلال از خانواده باشند. 
اشــتغال، درآمد و اوضــاع اقتصادی مهم ترین عواملی هســتند که جوانان از طریق 
تحصیل یا حتی ازدواج و... به دنبال آن هستند. فاصلۀ این خواسته ها تا خواسته های 
دیگر آن قدر بالاســت که بتوان از دیگر خواســته های ایشــان چشــم پوشید. حتی، در 
خواســته های اجتماعی که علت مهاجرت را برای ایشان ایجاد می کند، این رسیدن به 
امنیت در معنای عام و امنیت اقتصادی در معنای خاص آن است که جاذبۀ مهاجرت 
را برای ایشــان افزایش می دهد. بیش از 80 درصد از جوانان خواســته های اشتغال و 
حتــی خواســته های فراغتی خود را از دولت و در معنای عــام آن نظام طلب می کنند 
و باوری به امکان رشــد و پیشــرفت از خارج از مســیرهای منتهی بــه دولت ندارند. 
بی اعتمادی و ناامیدی در زمینۀ اشــتغال تا آنجاست که 87 درصد از ایشان باور دارند 
که میسّرشــدن اشــتغال تنها با سفارش و پارتی میسّر اســت و کمتر از چهار درصد با 
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این گزینه مخالف هســتند. حتی به باور جوانان، کاستن از آسیب های اجتماعی نه با 
تلاش نیروی انتظامی، نه با عملکرد روحانیت و نهاد دین، که بیشــتر با اشــتغال )31 
درصد( و افزایش ســرگرمی و تفریحات )25 درصد( و بعــد از آن خانواده )15 درصد( 

امکان پذیر است. 
برای نســلی که آینده را در اشــتغال برای کسب فراغت بیشتر و فراغت را برای کسب 
لذت بیشتر جست وجو می کند، کار ارزش فی نفسه نیست. اما، کار باید به  گونه ای باشد 
که امکان لذت را ایجاد کند. این لذت ها گاهی ناهنجاری های اجتماعی هم هســتند. 
باور به شــیوع 64 درصدی مواد مخدر سنتی مثل تریاک و هروئین، 75 درصدی مواد 
صنعتی مثل شیشه و کراک، 71 درصدی مشروبات الکلی، مصرف 70 درصدی قرص ها 
و داروهای منجر به افزایش میل جنســی یا تناســب اندام، شــیوع 68 درصدی روابط 
جنســی خارج از روابط زناشــویی در جامعه ای که زندگی می کنند، چیزی نیســت که 
بتوان به راحتی از آن گذشــت )این آمار حدوداً در سال 90 هم تکرار شده است(؛ گویی 
چنین جامعه ای تنها میدان رقابت برای کســب لذت به هر ترتیب ممکن شــده است. 
این باور به وضعیت جامعه را می توان در کنار آمارهای رســمی شــیوع واقعی مصرف 
ســیگار، مواد مخدر، مشــروبات الکلی و... در جامعه قرار داد. تصوّر از شیوع چیزی در 
جامعه، تنزّل قبح رفتار ناســالم در ســبک زندگی را به دنبال خواهد داشت که همین 
امر عاملی در افزایش مصرف خواهد شــد. از طرف دیگر، پژوهش ها نشــان داده است 
که »انجام یك رفتار غیربهداشــتی سبب تســهیل رفتار غیربهداشتی دیگر خواهد شد؛ 
به عبارتی دیگر، عدم ارزش گذاری به ســبك زندگی سالم حالتی سریالی دارد و انجام 
یك رفتار غیربهداشــتی، زشتی رفتار غیربهداشتی دیگر را كاهش می دهد« )زارعیان و 
دیگران، 1386(؛ به عنوان مثال، موارد زیر گویه های تقریباً اثبات شــده ای هستند که: 
»همۀ آنهایی كه به مواد مخدر معتاد شــده اند، در ابتدا فقط ســیگار می كشیدند« و یا 

»نوجوانی كه مشــروب می خورد، بیشتر از دیگران در خیابان دعوا می كند:
»وجه دیگر اهمیت یافتن فراغت در جامعۀ مدرن، زیباسازی زندگی روزمره است. جوانان 
مدرن بیش از پیش نگران و علاقه مند به زیبایی و ظاهر و تجارب لذت بخشی هستند که از 
فراغت حاصل می شود و به دیگر عرصه های زندگی آنها رخنه می کند. به قول چانی، همچنان 
که سبک های زندگی، شخصیت و احساسات ما را شکل می دهد و همچنان که زندگی روزمره 
زیبا می شود، دلایل بسیاری برای نگرانی نسبت به ظاهر خود می یابیم و احساس می کنیم 

که هویتمان در معرض خطرند« )ذکایی، 1390(.
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ناامیدی از آیندۀ کاری و شــغلی، باور ناهنجارمند از جامعه در کنار اعتماد اجتماعی 
بســیار پایین در این نسل معنای دوچندان می یابد. آن قدر که می توان از تنزّل سرمایۀ 
اجتماعی در این کشــور به راحتی ســخن گفت. جدول زیر نمونــه ای از کاهش اعتماد 

اجتماعی است.
جدول 1. ارزش های اجتماعی مورد نظر جوانان 15 تا 19 ســاله4

کلمخالفبینابینموافقسؤال
84.210.85100این روزها پول حرف اول را در جامعه می زند.

58.120.721.2100در شرایط فعلی هرکس باید به فکر خودش باشد.
75.817.86.4100مردم در روابط اجتماعی شان با یکدیگر صادق نیستند.

در کنــار آمارهــای بالا، بی علاقگی به کار سیاســی یــا حزبی قانونــی )73 درصد(، 
بی اعتمــادی بــه دولت جهت واگذاری امــور به جوانان )70 درصد(5 و ارزش بیشــتر 

پارتی بازی به نســبت فعالیت های اجتماعی )70 درصد( را نیز می توان اضافه کرد.6
مرور آمارهای ســالیان پیــش و ارزش های جوانان و نوجوانان در این ســن حاکی 
از کاهش مداوم ســرمایۀ اجتماعی و ناامیدی فزاینده در میان این نســل است؛ نسل 
جوانی که افســردگی اجتماعی یا همین عدم قبول مســئولیت های اجتماعی را پیشۀ 
خود ساخته است. در واقع، می توان گفت همین جوانانی که دین و ارزش های ملّی و 
انقلابی در نظریه مورد توجهشــان است، یا اینکه تصوّر می کنند باید در دنیای حقیقی 
چنینی بازنمودی داشــته باشــند، در عمل درون خود خزیده انــد و کمترین اعتماد به 
دیگری در آنها وجود ندارد؛ علاقه مند به مشــارکت نیستند مگر آنکه به یقین برسند که 
حضورشــان می تواند اندکی در آرمان امنیت، اشتغال، فراغت و لذت برایشان پیشرفت 
داشــته باشــد. این جماعت دنیای جدیدی را برای ساختن و ارتباط اجتماعی برگزیده 

است. 
بوی  و  رنگ  هیچگاه  خاصی که  زندگی  سبک   ،  )Virtual Life(مجازی زندگی  فضای  »در 
این فضا که مرز هم  به خود نخواهد گرفت، شکل می گیرد. در  را  واقعیت و تجسم مادی 
به  و هیچ کس،  به حساب می آیند    )Interactor(متعامل نوعی یک  به  نمی شناسد، همه 
خاطر آنکه از کشوری خاص است، مورد بازخواست قرار نمی گیرد، بلکه بیشتر به خاطر آنچه 

هست، مورد ارتباط قرار می گیرد« )فیلیپ روزدال، 1392، به نقل از ذکایی 1390(.

یک اجتماع مجازی دارای اجزائی اســت که عبارت اند از: روابط بین فردی که شبکۀ 
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اجتماعی را می سازد، دسترسی آسان و آزاد به اطلاعات، ملاقات های شخصی، دیالوگ 
و بازخورد و تقسیم جزئیات، یک تاریخ مشترک.

فضای مجازی و اینترنت، زندگی دوم ایشان است. استفاده ای 70 درصدی از اینترنت 
که بیشــتر صرف ارتباطات اجتماعی و شبکه های اجتماعی شده، نمود بارز این تغییر 
اســت. طبیعی  است که این درصد در شهرهای بزرگ بیشــتر هم خواهد بود. جوانانی 
که برای دورزدن اقتدار نظام در فضای مجازی از فیلترشــکن اســتفاده می کنند )بیش 
از 90 درصد( و این دنیا را بیشتر برای سرگرمی و تفریح )53 درصد( و ارتباط متنوّع و 
جدید )30 درصد( می پذیرند. این جوانان شاید هنوز در زندگی حقیقی خود صداوسیما 
را مرجع قرار دهند )45 درصد(، اما اصل مشارکت و ارتباط خود را به فضاهای مجازی 
کشانده اند؛ فضایی که بسته به شبکۀ مورد استفاده شان نیز تفاوت های عمده ای در آن 
وجود دارد. نه تنها حضور نفس ارتباطات مجازی تفاوت های بســیاری در نسل گذشته 
ایجاد کرده اســت، بلکه حضور در چه شــبکه ای و چگونگی حضــور در فضای مجازی 
هــم روابط و هویت های متنوّعی را آفریده اســت. »عضویت در شــبکه های اجتماعی 
اینترنتی امروزه به عنوان یکی از شــاخصه های رسیدن به سن بلوغ محسوب می شود 
و میل به تعداد دوســتان زیاد صرف نظر از کیفیت دوستی یکی از تأثیرات شبکه های 

اجتماعی اینترنتی در ســبک زندگی جوانان است« )افراسیابی، 1392: 49(. 
هرچند حضور در فضای مجازی باعث ارتباط گســترده با دنیا شده و به جهانی شدن 
جوانی کمک شــایانی کرده اســت، هنوز ارتباطات مجازی جوانــان ایرانی در محدودۀ 
ایرانیان داخلی و خارجی باقی مانده و ارتباط جهانی شــان با واســطه انجام می شود. 
ناآشــنایی با زبان و فهــم از زبان بین المللی همچنان مشــکل بزرگ ایرانیان اســت. 
همین مهم گاهی باعث می شــود ظاهر برخی از فرهنگ ها و عملکردها به راحتی بدون 
ماهیــت و محتوای آن منتقل گردد. آشــنایی با زبان در حد تحصیلات رســمی وجود 
دارد، اما ارتباط بیشتر نیاز به زبان آموزی گسترده تری دارد که طبق آمار تنها 30 درصد 
از جوانان این آموزش را می پذیرند، که البته این رقم در سنین پایین تر بیش از سنین 

بالاتر اســت و نسل های جدیدتر بیشتر به زبان آموزی اهمیت می دهند. 
از طــرف دیگــر، توجه به نوع گســترش شــبکه های اجتماعی اهمیــت دارد. انواع 
پســت های الکترونیکــی فراگیرتریــن زمینۀ کاربری در اینترنت اســت. امــا، در بین 
شــبکه های اجتماعی که ارتباط دوسویه  و فعال را امکان پذیر کرده است، ابتدا اورکات 
و یاهو 360 درجه در بین ایرانیان فراگیر شد. به تبع این دو شبکه، مشابه های داخلی 
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مثــل کلوپ پدید آمد. نخســتین تجربۀ فیلترینــگ برای حجم کثیــری از ایرانیان با 
اورکات بــود که کلوپ در این فضا جای بازکرد. وجود ســایت هایی که امکان گذشــتن 
از فیلتر را می داد در این دوره بیشــتر بود. ویژگی اصلی این شــبکه ها نوشــتاری بودن 
آنها بود و مولتی مدیا هنوز جا نیفتاده نبود. روابط نوشــتاری و گفت  و  شنودی )چت( 
بــود که همین مهم بعدها با آمدن تکنولــوژی پیام کوتاه خارج از فضای اینترنت هم 
دنبال شد. به مرور، شبکه های دیگری در فضای مجازی مورد توجه ایرانیان قرار گرفت.

YouTube ،Facebook ،Friendfeed ،Bloger’s ،Picasso و... انواع شبکه های مورد 
اســتفاده بودند که خیلی زود فیلتر شــدند. یوتیوب گزیده های تصویری را با هر حجم 
و زمــان همخــوان می کرد و شــبکه های دیگر متــن و تصویر و فیلــم را نیز همخوان 
می کردند. ویژگی اصلی این شــبکه ها و شــبکه های مشــابه این بود که هر فرد هویت 
کامــل خود را در آن بازنمایی می کرد و علایق را نشــان می داد و روابط و دوســتی ها 
شکل می گرفت. فرصت برای ارائۀ اطلاعات و ثبت لحظه ها در این شبکه ها زیادتر بود. 
شــبکه های این چنین در حال حاضر مورد توجه جوانان سنین بالاتر قرار گرفته و نسل 

نوجوان و رأی اوّلی ها حتی از این شــبکه ها کوچ کرده اند. 
اندروید، تلفن های همراه هوشــمند و انواع برنامه های کاربردی روی آن، شبکه های 
متنــوّع و جدیــدی را با خود به همراه داشــته، انتخاب اول بخش زیــادی از ایرانیان 
اعــم از جوان و غیرجوان شــده اســت؛ ارتباطــات مکتــوب و مولتی مدیایی و روابط 
ســریع و همه جایــی. در بین همۀ این افزونه ها، نســل جدید بــرای بازنمایی هویتی 
خود اینســتاگرام را که فیلتر نیســت، بیش از سایرین انتخاب کرده است؛ رسانه ای که 
همان گونه که جوانان می خواهند از زندگی شــان، آرزوهایشــان و... بازنمایی می کند. 
نمود هر فرد یا در هر لحظه اســت و حداکثر زمان برای صحنه ســازی 15 ثانیه اســت. 
در این شــرایط می توان هویت مطلوب و آرمانی را ســاخت و با دیگران به اشــتراک 
گذاشــت و این تفاوت اساسی این رسانه با رســانه های پیشین است. پسند دیگران و 
طرفــداری دیگران )لایک( اولین اصل در این بازنمایی اســت. انواع کمپین ها و انواع 
فضاســازی ها و نظردهی های جمعی و نســلی در این فضــای لایه لایه و تودرتو وجود 
دارد. فضایــی که رد نســل نوجوان ایرانی و خواســته هایش را می توان ســراغ گرفت. 
همیــن تفاوت در بازنمایی های شــبکه های اجتماعی، بازنمود هویتی نســل ها را نیز 
متفاوت ســاخته است. مســئلۀ نسل جدید ســبک زندگی و بازنمود آن در شبکه های 

اجتماعی اســت؛ سبک زندگی ای که هم هویت بخش است و هم متمایزکننده. 
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گاهی هویت اجتماعی فرد در جامعۀ غربی و سبک زندگی را فعالیت های نظام مندی 
تعریف می کنند که از ذوق و ســلیقۀ فرد سرچشــمه می گیرد و بیشــتر جنبۀ عینی و 
خارجی داشته و در عین حال به صورت نمادین به فرد هویت می بخشد و بدین ترتیب 

میان قشــرهای مختلف اجتماعی تمایز پدید می آورد )بوردیو،1390: 286 و 337(.
می توان چنین ارزیابی کرد که:

بازاندیشی، تقویت فردیت  انتقالی بودن احساسات و عواطف، دادن فرصت  »ریسک پذیری، 
ایجاد تعارض، دوسویگی و بحران  انتخابی بودن، سیال ساختن هویت،  و استقلال عمل و 
دنیای  حقیقی، خصوصی کردن  و  عمومی  فضای  برخی کاستی های  جبران کردن  هویت،  در 
زندگی، فراغتی ساختن رسانه و فردی ساختن هویت، پیچیدگی در هویت، زیباسازی زندگی 
روزمره، کسب سریع تجارب مربوط به بزرگسالی، جزء جزء کردن هویت، افسون زدایی از برخی 
جاذبه های زندگی غربی، ایجاد تمایز، ارزشمندکردن تمایز و اهمیت دادن به سبک زندگی از 
و گرایش های جوانان محسوب  ارزش ها، هویت  بر  مفروض فضای مجازی  تأثیرات  جمله 

می شوند« )ذکایی، 1390(.

ســبک زندگی باارزش تر ســبک زندگی با مصرف بیشتر اســت که قابلیت بازنمایی 
بهتــری دارد. در همیــن فضا این بازنمود ثروت، متضاد خــود را هم آفریده و گروهی 
بــه نقد بی رحمانۀ ثروت می پردازند و مرده و زندۀ افراد هم چندان اهمیت ندارد.7 اگر 
فضای رســانه ای و بازنمودی از وضع زندگی و مصرف که توســط شبکه های اجتماعی 
به تصویر کشــیده می شــود، نادیده بگیریم و از ســبک زندگی نوجوانان و جوانان این 

نســل پرسش کنیم، نكتۀ قابل توجهی به دست می آید:
شكل  به  زندگی  سبك  شكل دهندۀ  ذهنیات  بیان  در  تحقیق  در  مشاركت كنندگان  »اغلب 
پررنگ تری بر رفتارهای ناسالم تأكید دارند. این نكته بدین معناست كه ایشان سبك زندگی 
سالم را در فقدان رفتارهای غیربهداشتی فرض می كنند. به عبارت دیگر، نگاه و ساختاری كه 
سبك زندگی نوجوانان را تشكیل می دهد بیش از آنكه دارای ماهیت ایجابی باشد، رویكردی 

سلبی است« )زارعیان و دیگران، 1386(.

و آنچه ســبک زندگی ناســالم را از دید ایشــان می ســازد، لذت جویی، باور و عقاید 
ناســالم، تصلب و تلطیف خانواده، فرهنگ و اجتماع به شــکل اصلی و ناتوانی در نه 
گفتن، کنجکاوی، غریزه های مخاطره آمیز، تنزّل قبح رفتار ناســالم، ساختار غلط قدرت 

و... به شکل فرعی است )همان(.
این جریان زندگی جدید و جذاب تری را برای نسل جدید آفریده که آزادی اجتماعی 
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مــورد توجهــش را در فضای مجازی و در تودرتوی اینترنت یافته اســت؛ زندگی ای که 
بــه جوان آموخته هیچ اقتــداری را نپذیرد و دخالت در زندگی و ســبک زندگی اش را 
بــرای هیچ فردی حتی خانواده حق نداند. جوانانی که از دولت تســهیلات می خواهند 
و بس؛ تســهیلاتی که امنیت و آینده شــان را به جهت فراغت و لذت بیشتر در زندگی 
بســازد. دولت شیر بزرگی است که نباید به آن نزدیک شد،  پا روی دمش گذاشت، با او 
مخالفت کرد، تا جایی که بتوانند به اندک خواسته های خود برسند. در این نسل آرزوی 
جمعی، مشــارکت برای رســیدن به این آرزو در فضای اجتماعی در شــرایط معمولی 
معنادار نیست. فعالیت های اجتماعی و حضور در نهادهای مدنی به نسبت جوانان در 
سال های گذشته به شدت کاهش یافته است )آمارهای رسمی و واقعی وزارت جوانان 
گویای این مهم اســت(. این قاعدۀ دوری و دوســتی است، مگر لحظه ها و زمان هایی 
که بتواند ایشــان را همراه کند، ارزش های فردی و جمعی را متحد کند و آیندۀ بهتر را 

به تصویر بکشد. 
3.مطالباترأیاوّلیها

همان گونه که پیش تر گفته شــد، نســل 15 تا 22 ســاله ای که در ایــن انتخابات به 
عنوان رأی اوّلی شناخته می شود، نسلی است در جست وجوی کار برای فراغت و فراغت 
برای لذت. مال جویی، اشــتغال، امنیت اقتصادی و آیندۀ بهتر مالی برای رســیدن به 
خواسته ها و آرزوها در صدر خواسته های او است. این گروه از جوانان به علت هجرت 
بــه درون و بــه زندگی دومی که در فضای مجازی برای خود ســاخته اند، مشــارکت و 
برون داد اجتماعی بیرونی را برای خود برنگزیده اند و مهم ترین دغدغۀ ایشــان انتخاب 
سبک زندگی مطلوب و بازنمایی آن به هر ترتیب و روشی است که امکان پذیر است و 
تنها جاهایی که بروز و ظهور ایشــان به وضوح دیده می شود، جایی است که این منافع 
خود را نشــان می دهد؛ نســلی که در پایین ترین ســطح اعتماد اجتماعی و مشــارکت 
اجتماعی اســت. بــه دلایل مختلف هیچ گونه نهادی در بین ایشــان شــکل نگرفته و 
عنصر هویت جمعی مشــترک، آگاهی جمعی و تلاش ایدئولوژیک برای رفع مشکلات 
جمعی در بین ایشــان یا غایب یا بســیار کمرنگ اســت. از این  رو، خواسته های این 
نســل به سختی برای مسئولان امر شفاف خواهد شــد و متأسفانه آموزش های رسمی 
باعث شــده دوگانگی عمیقی بین نگاه های نظری ارائه شده و آنچه بدان عمل می کنند 

وجود داشته باشد. 
برخلاف تصوّر قبل که جوانان را پیشــرو در امر انتخابات و شورآفرینی های سیاسی 
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می دانســتند، این نسل تا درگیر جوّ و شور انتخاباتی نشود، به صحنه نخواهد آمد و تا 
محدودۀ تعریف شدۀ  ـاغلب مجازی  ـ شــان تهدید و تحدید نگردد، کاری به عرصه های 
حقیقی زندگی سیاســی و اجتماعی نخواهند داشــت. شاید مهم ترین خواسته شان در 
زمینه های اجتماعی از نهادهای مرتبط با نظام این باشد که: »دست از سرشان بردارند 
و دخالتی در ســبک زندگی و نحوۀ زیســت ایشان نداشته باشند« و درعوض به دنبال 
مطالبات اقتصادی شــان از کار و شــغل و... هستند. سیاســت به تنهایی موضوع نسل 
حاضر نیست مگر اینکه به زندگی مجازی ایشان و یا تسهیلات لازم برای کار و فراغت 
مرتبط شود. مطالبات  بخشی نیز می تواند در کنار مطالبات بالا جایی باز کنند، هرچند 
آمارها نشان می دهد که تفاوت بین مناطق مختلف به علت فراگیری اینترنت و رسانه 

بسیار کم شده است. 
به رسمیت شناختن جوانی و تفاوتی که با نسل های پیشین دارند، به رسمیت شناختن 
فراغت، لذت ها و مصرف و در یک کلام سبک زندگی ایشان که حتی با شعار آزادی های 
اجتماعی نســل قبل از خود نیز تا اندازه ای متفاوت اســت و تلاش برای رفاه بیشتر و 
زندگی بهتر، مهم ترین خواســتۀ رأی  اوّلی های این انتخابات است. مابقی فرعی است 

برای محقّق شدن این اصل.

پینوشت
1. البتــه لازم به توضیح اســت که تا زمــان نگارش مقاله، قانون جدید انتخابــات مصوّب نگردیده و 

حداقل ســن برای انتخابات خبرگان پانزده ســال و انتخابات مجلس شورای اسلامی 18 سال است. 

تلاش مجلس محترم بر این اســت که بتواند کف ســن رأی دادن در هر دو انتخابات یکســان باشــد. 

در مــرداد ماه 1394، کلیات طرح دوفوریتی اصلاح قانون انتخابات در مجلس رأی آورده اســت، اما 

دربارۀ یکی از جزئیات آن که ســن رأی دادن بوده، علاقه مندی مجلس بر آن شــده که تغییر ســن در 

جلســۀ دوره ای مجلس خبرگان مطرح شــده و افزایش سن در آن انتخابات مدّنظر قرار گیرد. مجلس 

خبرگان پیش تر با افزایش ســن مخالف بوده و پانزده ســال را ســن شــرعی و قانونی بلوغ در افراد 

دانسته است. در ضمن، در اجلاس گذشته نیز اشاره ای به اصلاح این قانون نشده است. ذکر سن 15 

تا 22 سال با فرض کاهش سن رأی دهندگان در مجلس اتفاق افتاده و اگر غیر این صورت پذیرد، سن 

ر أی اوّلی ها همان 18 تا  22 خواهد بود. درصد رأی اوّلی ها کاســته خواهد شد، اما تفاوتی در آمارها و 

مشــخصات و خواسته های این نسل ایجاد نخواهد شد.

2. برای شــناخت هرچه بیشــتر این نسل، تلاش شد از طریق فضای مجازی با اعضای خود نسل و یا 
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با اولیا، معلمان یا کســانی که به نوعی در ارتباط مســتقیم با این نسل هستند گفتگو شود.

3. به جهت غیریکســانی و بعضاً عدم دقت در پیمایش ها، تلاش شــده نتایج ارائه شــده به اســتناد 

پیمایش ســال 1392 باشــد و برخی تفاوت ها، نکات بارز یا قابل ارائه از پژوهش ســال 1390 ارائه 

گردد. لازم به توضیح اســت که وزارت ورزش یا سازمان ملّی جوانان قدیم در بازه های دوساله اقدام 

به جمع آوری ارزش ها و نگرش های جوانان کرده اســت. تلاش شد که نیم نگاهی به نتایج سال های 

گذشته برای نوشتن این مقاله وجود داشته باشد. 

4. ارزش هــا و نگرش های ملّی جوانان )1392(. وزارت ورزش و جوانان. 

5. مطابق آمارهای ارائه شده، اعتقاد به اینکه دولت به جوانان اعتماد نمی کند، در سال 90 حدود 57 

درصد موافق داشــته است. تصوّر از بی اعتمادی به جوانان مدام در حال افزایش بوده است. 

6. درصدها فقط موافقان و خیلی موافقان را نشــان داده و بی نظرها و نظرهای متوســط هم در کنار 

مخالف ها گذاشــته شده است. اگر قرار به محاســبۀ مخالفان این جملات بود، درصدها بسیار بسیار 

پایین و میزان مشــارکت و اعتماد اجتماعی بسیار ناچیز می شد. 

7. به جریانات صفحات بچه پولدار ها، مرگ دختر پورشه ســوار، مرگ بازیگر و پســر تهیه کنندۀ مشهور 

و... می توان ارجاع داد.
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